funktionaler und nicht funktionaler Währung, in denen die BAUER Gruppe Finanzinstrumente eingeht.

Die bestehenden Devisentermingeschäfte dienen der Sicherstellung der Kurssicherungsstrategie. In der BAUER Gruppe sind

die wesentlichen originären monetären Finanzinstrumente entweder unmittelbar in funktionaler Währung denominiert oder es

werden zu einem wesentlichen Teil die aus dem Wechselkursrisiko resultierenden Schwankungen durch den Einsatz von Deri-

vaten eliminiert. Auch aufgrund der in der Regel kurzfristigen Fälligkeit der Instrumente haben mögliche Währungskursände-

rungen nur sehr geringfügige Auswirkungen auf das Ergebnis oder das Eigenkapital.

SONSTIGE ERLÄUTERUNGEN

KONZERNANHANG 2024

125

Für Zwecke der Sensitivitätsanalyse werden Währungsrisiken aus monetären Finanzinstrumenten sowie Devisenterminge-

schäften in die Ermittlung einbezogen, die nicht in den funktionalen Währungen der einzelnen Gesellschaften der BAUER

Gruppe abgeschlossen wurden.

Auswirkungen durch Kursänderungen der jeweiligen Fremdwährung von +/- 10 % auf die Gewinn-und-Verlustrechnung sowie

das OCI:

in Tausend EUR zum 31.12.2023 USD/EUR GBP/EUR AUD/EUR CHF/EUR CAD/EUR übr. Währ./EUR

Gesamtauswirkung +10 % auf OCI 2.600 0 225 0 0 0

Gesamtauswirkung –10 % auf OCI –3.178 0 –274 0 0 0

Gesamtauswirkung +10 % auf GuV 2.624 –2.240 –55 –8 –315 –3.475

Gesamtauswirkung –10 % auf GuV –3.208 2.738 67 10 385 4.248

in Tausend EUR zum 31.12.2024 USD/EUR GBP/EUR AUD/EUR CHF/EUR CAD/EUR übr. Währ./EUR

Gesamtauswirkung +10 % auf OCI 0 0 165 0 0 0

Gesamtauswirkung –10 % auf OCI 0 0 –201 0 0 0

Gesamtauswirkung +10 % auf GuV 1.912 –1.061 64 –96 0 97

Gesamtauswirkung –10 % auf GuV –2.337 1.297 –79 118 0 –119

Es bestehen keine Risikokonzentrationen.

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko des Konzerns ergibt sich aufgrund der variabel verzinslichen Finanzschulden (sowie der kurzfristigen in An-

spruch genommenen Kreditlinien). Die bestehenden Zinsswaps dienen der Sicherstellung unserer Finanzierungs- und Zinssi-

cherungsstrategie. Es existieren Swapvereinbarungen von variablen in feste Zinsen, um so ein Risiko von schwankenden Zin-

sen am Markt zu reduzieren. Marktzinssatzänderungen wirken sich auf das Zinsergebnis von originär variabel verzinslichen

Finanzinstrumenten, deren Zinszahlungen nicht durch Sicherungsderivate wirtschaftlich abgesichert sind, aus und gehen

demzufolge in die Berechnung der ergebnisbezogenen Sensitivitäten mit ein.

Marktzinssatzänderungen von Zinsderivaten (Zinsswaps), die nicht in eine Sicherungsbeziehung nach IFRS 9 eingebunden

sind, haben Auswirkungen auf die Finanzerträge und Finanzaufwendungen (Bewertungsergebnis aus der Anpassung der fi-

nanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten an den beizulegenden Zeitwert) und werden daher bei den er-

gebnisbezogenen Sensitivitätsberechnungen berücksichtigt. Die Auswirkungen der Marktzinssatzänderungen von Zinsderiva-

ten, bei denen das Hedge Accounting angewendet wird, ist im OCI erfasst.

Auswirkungen durch Zinsänderungen von +/- 100 Basispunkten auf die Gewinn-und-Verlustrechnung sowie das OCI:

in Tausend EUR 31.12.2023 31.12.2024

Gesamtauswirkung +100 Basispunkte auf OCI 578 165

Gesamtauswirkung –100 Basispunkte auf OCI –563 –201

Gesamtauswirkung +100 Basispunkte auf GuV 16.964 13.959

Gesamtauswirkung –100 Basispunkte auf GuV –18.202 –11.819

126 KONZERNANHANG 2024

Rohstoffpreisrisiko

Rohstoffpreisrisiken, denen die BAUER Gruppe hinsichtlich der Verfügbarkeit und möglicher Preisschwankungen am Markt

ausgesetzt ist, werden durch Lieferzusagen und Festpreisvereinbarungen mit den Lieferanten vor Auftragsausführung ausge-

schlossen oder begrenzt. Das Rohstoffpreisrisiko bezieht sich im Wesentlichen auf Stahl. Aufgrund der Festpreisvereinbarun-

gen wird keine Sensitivität angegeben.

Liquiditätsrisiko

Das Liquiditätsrisiko wird auf Basis der Geschäftsplanung gesteuert, die sicherstellt, dass die erforderlichen Mittel zur Finan-